

加東市水道事業業務状況説明書

平成21年11月30日

兵庫県加東市

目 次

I. 平成21年度上半期 業務状況

1. 概 況	1
2. 予 算 執 行 状 況	3
3. 仮 試 算 表	5
4. 貸 借 対 照 表	7
5. 損 益 計 算 書	7
6. 給 水 の 状 況	8
7. 一 時 借 入 金 の 状 況	8
8. 資 本 金 の 状 況	8

II. 平成20年度 決算状況

1. 概 況	9
2. 決 算 報 告 書	10
3. 損 益 計 算 書	14
4. 剰 余 金 計 算 書	15
5. 剰 余 金 処 分 計 算 書	16
6. 貸 借 対 照 表	17

業務状況の説明

地方公営企業法第40条の2第1項及び加東市水道事業の設置に関する条例第7条第1項の規定に基づき、平成21年度上半期（平成21年4月1日から9月30日まで）の業務状況及び平成20年度の決算状況を報告します。

I. 平成21年度上半期 業務状況

1. 概況

(1) 給水及び収支の状況について

本年度上半期末の給水状況は、配水量3,080,085^mで、前年度同期3,092,995^mより12,910^m (0.4%) 減少しているのに対し、給水量は2,514,121^mで、前年度同期2,480,660^mより33,461^m (1.3%) 増加しています。

これにより、上半期有収率が81.6%と、前年度同期80.2%より1.4%増加しており、年間予定総給水量に対する割合は(2,514,121^m/5,050,000^m) 49.8%となります。

また、給水収益は上半期646,722,315円(税込み)で、年間予定給水収益に対する割合は(646,722,315円/1,321,307,000円)48.9%で、当期純利益は、20,868,280円となっています。

(2) 建設改良工事について

上半期中に次の建設改良工事及び実施設計を実施しています。

① 集中監視制御装置統合工事設計業務委託 ・中央監視装置統合 1式	----- (工期 H20. 6. 18~H21. 5. 29) 繰越委託分	完了
② 秋津浄水場 浄水池他設計業務委託 ・実施設計業務 1式	----- (工期 H20. 10. 11~H21. 5. 29) 繰越委託分	完了
③ 高区ポンプ系(第1工区)配水管布設工事 ・配水管 Φ150 L=952.6m Φ75 L=30.2m	----- (工期 H21. 5. 15~H21. 12. 25)	実施中
④ 高区ポンプ系(第2工区)配水管布設工事 ・配水管 Φ150 L=531.7m	----- (工期 H21. 5. 15~H21. 11. 30)	実施中
⑤ 高区ポンプ系(第3工区)配水管布設工事 ・配水管 Φ150 L=261.7m Φ100 L=476.5m Φ75 L=2.1m	----- (工期 H21. 5. 15~H21. 12. 25)	実施中
⑥ 自家発電機等設置工事 ・非常用自家発電機115KVA 1基 ・単相変圧器盤 1面 ・送水ポンプ30KW 2台	----- (工期 H21. 5. 30~H21. 12. 25)	実施中

- | | | |
|--|--|-----|
| ⑦ 滝野浄水場 活性炭注入設備他設計
業務委託 <ul style="list-style-type: none"> ・ 滝野浄水場
活性炭注入設備 1 基 ・ 広沢浄水場
送水流量計更新 2 基 ・ 黒石山
流量計更新 1 基 ・ 滝野ループ管布設
Φ100・Φ75 L=460m | -----

(工期 H21. 6. 16~H21. 12. 25) | 実施中 |
| ⑧ 下ノ山加圧所ポンプ更新工事 <ul style="list-style-type: none"> ・ 陸上ポンプΦ80-18.5KW 1 台 ・ 小配管 1 式 | -----

(工期 H21. 9. 12~H21. 12. 10) | 実施中 |
| ⑨ 秋津浄水場 浄水池増設工事 <ul style="list-style-type: none"> ・ 土木配管工事(送配水管) 1 式 | -----

(工期 H21. 9. 26~H22. 2. 19) | 実施中 |
| ⑩ 広沢浄水場 着水井増設工事 <ul style="list-style-type: none"> ・ 土木工事(着水井・PAC室) 1 式 ・ 機械電気工事(急速攪拌機等) 1 式 | -----

(工期 H21. 7. 11~H21. 12. 25) | 実施中 |
| ⑪ 滝野浄水場 急速沈殿池改修工事 <ul style="list-style-type: none"> ・ 土木工事(沈殿池回廊・着水井手摺) 1 式 ・ 機械電気工事(傾斜管) 1 式 | -----

(工期 H21. 7. 11~H21. 12. 25) | 実施中 |
| ⑫ 秋津浄水場 浄水池増設工事 <ul style="list-style-type: none"> ・ 土木建築工事(ポンプ室・浄水池) 1 式 ・ 土木場内配管工事(ドレン管・オーバーフロー管) 1 式 ・ 機械設備工事(小配管・水質監視用) 1 式 ・ 電気設備工事(計測機器・電線管) 1 式 | -----

(工期 H21. 9. 26~H22. 2. 19) | 実施中 |

2. 予算執行状況 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)

(1) 収益的収入及び支出
収 入

款	項	目	予定額(円)	調定額(円)	執行率(%)
1 水道事業 収 益			1,361,751,000	651,985,804	47.9%
	1 営業収益		1,346,005,000	648,055,965	48.1%
		1 給水収益	1,321,307,000	646,722,315	48.9%
		2 受託工事収益	609,000	195,950	32.2%
		3 その他営業収益	24,089,000	1,137,700	4.7%
	2 営業外収益		15,719,000	3,903,379	24.8%
		1 受取利息及び配当金	15,153,000	3,850,219	25.4%
		2 他会計負担金	363,000	0	0.0%
		3 雑収益	203,000	53,160	26.2%
	3 特別利益		27,000	26,460	98.0%
		1 過年度損益修正	27,000	26,460	98.0%

支 出

款	項	目	予定額(円)	支出済額(円)	執行率(%)
1 水道事業 費 用			1,379,397,800	409,130,869	29.7%
	1 営業費用		1,301,617,800	392,661,830	30.2%
		1 原水及び浄水費	654,804,000	309,449,480	47.3%
		2 配水及び給水費	68,437,000	36,363,565	53.1%
		3 受託工事費	389,000	0	0.0%
		4 総係費	134,482,000	41,374,085	30.8%
		5 減価償却費	415,154,000	0	0.0%
		6 資産減耗費	28,291,800	5,474,700	19.4%
		7 その他営業費用	60,000	0	0.0%
	2 営業外費用		66,581,000	16,367,777	24.6%
		1 支払利息及び企業債取扱諸費	42,673,000	15,867,777	37.2%
		2 雑支出	1,000,000	500,000	50.0%
		3 消費税及び地方消費税	22,908,000	0	0.0%
	3 特別損失		1,199,000	101,262	8.4%
		1 過年度損益修正損	1,199,000	101,262	8.4%
	4 予備費		10,000,000	0	0.0%
		1 予備費	10,000,000	0	0.0%

(2) 資本的收入及び支出

収 入

款	項	目	予定額(円)	調定額(円)	執行率(%)
1 資本的收入			91,303,000	10,120,950	11.1%
	1 負担金		90,214,000	10,120,950	11.2%
		1 負担金	90,214,000	10,120,950	11.2%
	2 出資金		1,089,000	0	0.0%
		1 他会計出資金	1,089,000	0	0.0%

支 出

款	項	目	予定額(円)	支出済額(円)	執行率(%)
1 資本的支出			733,860,200	51,723,438	7.0%
	1 建設改良費		391,983,200	11,224,050	2.9%
		1 浄水設備費	162,720,050	9,220,050	5.7%
		2 配水設備費	228,732,150	1,830,150	0.8%
		3 営業設備費	531,000	173,850	32.7%
	2 企業債償還金		341,377,000	40,499,388	11.9%
		1 企業債償還金	341,377,000	40,499,388	11.9%
	3 予備費		500,000	0	0.0%
		1 予備費	500,000	0	0.0%

3. 仮 試 算 表 (平成21年9月30日現在)

(単位：円)

借 方		勘 定 科 目	貸 方	
残 高	合 計		合 計	残 高
		【資産の部】		
591,633,965	591,633,965	土 地		
142,990,843	142,990,843	建 物		
		減価償却累計額	57,018,792	57,018,792
16,029,861,532	16,029,861,532	構 築 物		
		減価償却累計額	4,756,546,464	4,756,546,464
1,626,840,780	1,626,840,780	機 械 及 装 置		
		減価償却累計額	757,397,161	757,397,161
13,127,432	13,127,432	車 両		
		減価償却累計額	12,417,033	12,417,033
122,898,677	122,898,677	工 具 器 具 及 び 備 品		
		減価償却累計額	92,484,028	92,484,028
14,151,000	32,051,191	建 設 仮 勘 定	17,900,191	
187,600	187,600	電 話 加 入 権		
35,458,990	36,595,990	施 設 利 用 権	1,137,000	
98,649,648	99,622,148	水 利 権	972,500	
325,500	335,000	ダ ム 使 用 権	9,500	
399,855,000	399,855,000	投 資 有 価 証 券		
19,075,980,967	19,096,000,158	固 定 資 産 計	5,695,882,669	5,675,863,478
2,423,660,988	3,306,801,880	現 金 預 金	883,140,892	
66,300,567	731,235,587	未 収 金	664,935,020	
818,064	1,389,584	貯 蔵 品	571,520	
77,544,000	77,544,000	前 払 金		
19,677,886	20,572,895	そ の 他 流 動 資 産	895,009	
2,588,001,505	4,137,543,946	流 動 資 産 計	1,549,542,441	0
21,663,982,472	23,233,544,104	資 産 合 計	7,245,425,110	5,675,863,478
		【負債の部】		
		引 当 金	48,077,877	48,077,877
0	0	固 定 負 債 合 計	48,077,877	48,077,877
	89,839,328	未 払 金	89,839,328	
	53,903	前 受 金	144,906	91,003
	255,166,592	預 り 金	310,434,519	55,267,927
		預 り 有 価 証 券	500,000	500,000
	83,792	仮 受 消 費 税	31,376,636	31,292,844
0	345,143,615	流 動 負 債 合 計	432,295,389	87,151,774
0	345,143,615	負 債 合 計	480,373,266	135,229,651

(単位：円)

借 方		勘 定 科 目	貸 方	
残 高	合 計		合 計	残 高
		【資本の部】		
		自 己 資 本 金	1,157,128,287	1,157,128,287
	40,499,388	借 入 資 本 金	962,868,121	922,368,733
		資 本 剰 余 金	12,581,598,456	12,581,598,456
		利 益 剰 余 金	1,170,925,587	1,170,925,587
0	40,499,388	資 本 剰 余 金 合 計	15,872,520,451	15,832,021,063
		【収益の部】		
	1,675,684	給 水 収 益	617,601,701	615,926,017
		受 託 工 事 収 益	186,619	186,619
		そ の 他 営 業 収 益	1,102,822	1,102,822
		受 取 利 息 及 び 配 当 金	3,850,219	3,850,219
		他 会 計 負 担 金		
		雑 収 益	53,083	53,083
		過 年 度 損 益 修 正 益	25,200	25,200
0	1,675,684	収 益 合 計	622,819,644	621,143,960
		【費用の部】		
295,355,268	295,355,268	原 水 及 び 浄 水 費		
35,465,470	35,465,470	配 水 及 び 給 水 費		
		受 託 工 事 費		
40,189,734	40,189,734	総 係 費		
207,577,000	207,577,000	減 価 償 却 費		
5,247,800	5,247,800	資 産 減 耗 費		
		そ の 他 営 業 費 用		
15,867,777	15,867,777	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費		
476,191	476,191	雑 支 出		
96,440	96,440	過 年 度 損 益 修 正 損		
600,275,680	600,275,680	費 用 合 計	0	0
22,264,258,152	24,221,138,471	合 計	24,221,138,471	22,264,258,152

(注) 減価償却費の支出見込額415,154,000円の1/2、207,577,000円を算入。

4. 貸借対照表 (平成21年9月30日現在)

		(単位:円)	
土地	591,633,965	減価償却累計額	5,675,863,478
建物	142,990,843	引当金	48,077,877
構築物	16,029,861,532	前受金	91,003
機械及装置	1,626,840,780	預り金	55,267,927
車両	13,127,432	預り有価証券	500,000
工具器具及び備品	122,898,677	仮受消費税	31,292,844
建設仮勘定	14,151,000	自己資本金	1,157,128,287
電話加入権	187,600	借入資本金	922,368,733
施設利用権	35,458,990	資本剰余金	12,581,598,456
水利権	98,649,648	利益剰余金	1,170,925,587
ダム使用权	325,500	当期純利益	20,868,280
投資有価証券	399,855,000		
現金預金	2,423,660,988		
未収金	66,300,567		
貯蔵品	818,064		
前払金	77,544,000		
その他流動資産	19,677,886		
合 計	21,663,982,472		21,663,982,472

5. 損益計算書 (平成21年9月30日現在)

		(単位:円)	
営業費用	583,835,272	営業収益	617,215,458
営業外費用	16,343,968	営業外収益	3,903,302
特別損失	96,440	特別利益	25,200
当期純利益	20,868,280		
合 計	621,143,960		621,143,960

6. 給水の状況（平成21年9月30日現在）

月別	配水量 (m ³)	有収水量 (m ³)	有収率 (%)	水道料金 (円)	給水件数 (件)
4	489,387	396,020	80.9	112,707,819	6,792
5	505,090	397,424	78.7	101,683,113	8,424
6	511,613	429,934	84.0	110,791,581	6,685
7	529,393	413,196	78.1	100,844,445	8,372
8	535,253	450,984	84.3	116,103,263	6,644
9	509,349	426,563	83.7	104,592,094	8,337
合計	3,080,085	2,514,121	81.6	646,722,315	-
月平均	513,348	419,020	81.6	107,787,053	-

7. 一時借入金の状況（平成21年9月30日現在）

事項 \ 種別	一時借入金 (円)	備考
借入金額	0	
償還金額	0	
残額	0	

8. 資本金の状況（企業債）

区分	20年度末残高 (円)	上半期借入額 (円)	上半期償還額 (円)	上半期末残高 (円)
財政融資資金	650,285,945	0	20,287,601	629,998,344
公営企業等 金融機構資金	312,582,176	0	20,211,787	292,370,389
合計	962,868,121	0	40,499,388	922,368,733

Ⅱ. 平成20年度 決算状況

平成20年度加東市水道事業報告書

1. 概 況

総括事項

平成20年度は、水道事業の経営健全化を目指す中期経営計画に沿って、引き続き業務の外部委託を推進しました。専門的な技術力を持つ業者による1日24時間、1年365日の施設運転管理体制を継続し、また、料金収納等業務の外部委託により、効率的な業務体制の確立と未収金処理の強化を図り、滞納額の削減に努めました。

平成19年度に受けた公的資金補償金免除繰上償還の臨時特例措置により、21年度までの3箇年において利率5%以上の企業債609,622,844円の繰上償還を実施していますが、平成20年度はそのうちの200,754,659円を繰上償還しました。なお、平成19年度償還分と合わせた2箇年の償還額は365,865,472円です。

平成20年度の給水の状況及び実施した事業は以下のとおりです。

(給水の状況)

年度末における給水人口は39,898人で、前年度に比べ147人(0.4%)の増加、給水件数は15,873件で、116件(0.7%)の増加でした。年間給水量は4,914,137 m^3 で、前年度より157,742 m^3 (3.1%)減少し、年間配水量も5,989,651 m^3 で、99,577 m^3 (1.6%)減少しましたが、有収率は82.0%と、前年度より1.3%の低下となりました。

1日最大配水量は、7月25日に19,395 m^3 を記録しました。

(建設工事)

本年度に施工した建設改良工事は、浄水場関連では、秋津浄水場整備工事(平成19年度繰越事業)、秋津浄水場自家発電機設置工事及び広沢浄水場活性炭注入設備工事。配水設備工事では、稲尾・上中配水連絡管布設工事第1工区、第2工区及び米田地区水管橋布設替工事を行い、安定供給のための施設整備を進めました。

(経 理)

収益的収入は、事業収益が1,334,041,279円(税抜き)となり、前年度に比較して43,282,599円(3.1%)の減少、そのうち給水収益は、給水量の減少に伴い1,282,601,120円で、前年度に比べ36,854,551円(2.8%)の減少となりました。

一方、収益的支出は、事業費用が1,289,916,991円(税抜き)で、前年度に比較して975,930円(0.1%)の増加となり、差引、当年度純利益44,124,288円を計上しています。また、当年度末処分利益剰余金の処分案として、減債積立金に20,000,000円を計上しました。

資本的収入及び支出については、収入総額は40,080,800円(税込み)、支出総額は、532,798,809円(税込み)となり、差引不足する額492,718,009円は、過年度分損益勘定留保資金282,879,500円、減債積立金取り崩し額200,754,659円、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,083,850円で補てんしました。

以上が平成20年度における事業実施の概要です。今後も経費の節減と給水サービスの向上を目指し、さらなる経営の合理化を図りつつ健全な財政運営を推進し、水道事業の責務である「安全でおいしい水の安定供給」に努めてまいります。

2. 平成20年度 決算報告書（平成20年4月1日から平成21年3月31日まで）

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計
第1款 水道事業収益	1,418,665,000	△ 14,993,000	0	1,403,672,000
第1項 営業収益	1,404,189,000	△ 26,796,000	0	1,377,393,000
第2項 営業外収益	14,476,000	11,803,000	0	26,279,000
第3項 特別利益	0	0	0	0

支 出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額
第1款 水道事業費用	1,392,844,000	5,177,000	0	0	0	1,398,021,000	0
第1項 営業費用	1,305,930,000	14,177,000	0	0	0	1,320,107,000	0
第2項 営業外費用	75,737,000	0	0	0	0	75,737,000	0
第3項 特別損失	1,177,000	0	0	0	0	1,177,000	0
第4項 予備費	10,000,000	△ 9,000,000	0	0	0	1,000,000	0

(単位：円)

決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
1,399,611,844	△ 4,060,156	(うち、仮受消費税 65,570,650)
1,371,574,376	△ 5,818,624	(うち、仮受消費税 65,016,196)
28,036,712	1,757,712	(うち、仮受消費税 554,454)
756	756	

(単位：円)

合 計	決 算 額	地方公営 企業法 第26条 第2項 の規定 による 繰越額	不 用 額	備 考
1,398,021,000	1,346,343,885	709,800	50,967,315	(うち、仮払消費税 36,530,694)
1,320,107,000	1,279,385,573	709,800	40,011,627	(うち、仮払消費税 36,508,450)
75,737,000	66,491,181	0	9,245,819	
1,177,000	467,131	0	709,869	(うち、仮払消費税 22,244)
1,000,000	0	0	1,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る 財源充当額	継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額
第1款 資本的収入	28,871,000	9,000,000	37,871,000	0	0
第1項 負担金	27,846,000	9,000,000	36,846,000	0	0
第2項 出資金	1,025,000	0	1,025,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正予算額	流用 増減 額	小 計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰 越 額	継続費 通 次 繰越額	合 計
第1款 資本的支出	519,464,000	△ 58,590,000	0	460,874,000	82,698,000	0	543,572,000
第1項 建設改良費	216,080,000	△ 58,590,000	0	157,490,000	82,698,000	0	240,188,000
第2項 企業債償還金	302,884,000	0	0	302,884,000	0	0	302,884,000
第3項 予備費	500,000	0	0	500,000	0	0	500,000

(注) 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額492,718,009円は過年度分損益勘定留保資金282,879,500円、

(単位：円)

合 計	決 算 額	予算額に比べ決算額 の 増 減	備 考
36,846,000	39,055,800	2,209,800	(うち、仮受消費税 1,820,000)
1,025,000	1,025,000	0	

(単位：円)

決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰 越 額	継続費 通 次 繰越額	合 計		
532,798,809	9,853,200	0	9,853,200	919,991	(うち、仮払消費税 10,903,850)
229,915,290	9,853,200	0	9,853,200	419,510	(うち、仮払消費税 10,903,850)
302,883,519	0	0	0	481	
0	0	0	0	500,000	

減債積立金取り崩し額200,754,659円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,083,850円で補てんした。

3. 損益計算書（平成20年4月1日から平成21年3月31日まで）

(1) 営業収益	円	円	円
給水収益	1,282,601,120		
受託工事収益	22,280		
その他営業収益	<u>23,934,780</u>	1,306,558,180	
(2) 営業費用			
原水及び浄水費	609,055,768		
配水及び給水費	83,721,928		
受託工事費	0		
総係費	127,926,729		
減価償却費	409,759,812		
資産減耗費	12,412,886		
その他営業費用	<u>0</u>	<u>1,242,877,123</u>	
営業利益			63,681,057
(3) 営業外収益			
受取利息及び配当金	15,195,808		
他会計負担金	427,000		
雑収益	<u>11,859,535</u>	27,482,343	
(4) 営業外費用			
支払利息及び 企業債取扱諸費	46,594,981		
雑支出	<u>0</u>	<u>46,594,981</u>	<u>△ 19,112,638</u>
経常利益			44,568,419
(5) 特別利益			
固定資産売却益	0	0	
過年度損益修正益	<u>756</u>	756	
(6) 特別損失			
過年度損益修正損	<u>444,887</u>	<u>444,887</u>	<u>△ 444,131</u>
当年度純利益			44,124,288
前年度繰越利益剰余金			<u>77,113,612</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>121,237,900</u></u>

4. 剰余金計算書（平成20年4月1日から平成21年3月31日まで）

【利益剰余金の部】

	円	円
(1) 減債積立金		
前年度末残高	171,891,184	
前年度繰入額	100,000,000	
当年度処分額	<u>200,754,659</u>	
当年度末残高		71,136,525
 (2) 建設改良積立金		
前年度末残高	978,551,162	
前年度繰入額	0	
当年度処分額	<u>0</u>	
当年度末残高		<u>978,551,162</u>
 積立金合計		<u><u>1,049,687,687</u></u>
 (3) 未処分利益剰余金		
前年度未処分利益剰余金	177,113,612	
前年度利益剰余金処分額		
減債積立金	100,000,000	
建設改良積立金	<u>0</u>	<u>100,000,000</u>
繰越利益剰余金年度末残高		77,113,612
当年度純利益		<u>44,124,288</u>
当年度未処分利益剰余金		<u><u>121,237,900</u></u>

【資本剰余金の部】

	円	円
(1) 受贈財産評価額		
前年度末残高	354,789,410	
前年度処分額	0	
当年度発生高	0	
当年度処分額	0	
当年度末残高	<u>0</u>	354,789,410
(2) 国 県 補 助 金		
前年度末残高	403,886,960	
前年度処分額	0	
当年度発生高	0	
当年度処分額	0	
当年度末残高	<u>0</u>	403,886,960
(3) 負 担 金		
前年度末残高	9,926,676,301	
前年度処分額	0	
当年度発生高	0	
当年度処分額	0	
当年度末残高	<u>0</u>	9,926,676,301
(4) その他資本剰余金		
前年度末残高	1,849,340,035	
前年度処分額	0	
当年度発生高	37,235,800	
当年度処分額	0	
当年度末残高	<u>0</u>	<u>1,886,575,835</u>
翌年度繰越資本剰余金		<u><u>12,571,928,506</u></u>

5. 剰余金処分計算書

	円	円
当年度末処分利益剰余金		121,237,900
利益剰余金処分額		
減債積立金	20,000,000	
建設改良積立金	0	
翌年度繰越利益剰余金	<u>0</u>	<u>20,000,000</u>
		<u><u>101,237,900</u></u>

6. 貸借対照表（平成21年3月31日）

		【資産の部】		
(1) 固定資産		円	円	円
① 有形固定資産				
土地	591,633,965		591,633,965	
建物	142,990,843			
減価償却累計額	<u>55,786,792</u>		87,204,051	
構築物	16,029,861,532			
減価償却累計額	<u>4,596,150,964</u>		11,433,710,568	
機械及び装置	1,626,666,930			
減価償却累計額	<u>718,587,661</u>		908,079,269	
車両運搬具	13,127,432			
減価償却累計額	<u>12,362,533</u>		764,899	
工具器具及び備品	122,898,677			
減価償却累計額	<u>87,517,528</u>		35,381,149	
建設仮勘定			<u>3,627,000</u>	
有形固定資産合計			13,060,400,901	
② 無形固定資産				
電話加入権	187,600			
施設利用権	36,595,990			
水利権	99,622,148			
ダム使用権	<u>335,000</u>			
無形固定資産合計			136,740,738	
③ 投資				
投資有価証券合計			<u>399,855,000</u>	
固定資産合計				13,596,996,639
(2) 流動資産				
現金預金		2,336,519,392		
未収金		65,111,439		
貯蔵品		999,634		
前払金		0		
保管有価証券		500,000		
供託金		<u>2,200,000</u>		
流動資産合計			<u>2,405,330,465</u>	
資産合計			<u>16,002,327,104</u>	

【負債の部】

(3) 固定負債	円	円	円
引当金			
修繕引当金		<u>48,077,877</u>	
固定負債合計			48,077,877
(4) 流動負債			
未払金		89,839,328	
前受金		114,862	
預り金		944,536	
預り有価証券		<u>500,000</u>	
流動負債合計			<u>91,398,726</u>
負債合計			<u>139,476,603</u>

【資本の部】

(5) 資本金			
① 自己資本金			
固有資本金	52,259,277		
繰入資本金	83,708,074		
組入資本金	<u>1,021,160,936</u>		
自己資本金合計		1,157,128,287	
② 借入資本金			
企業債	<u>962,868,121</u>		
借入資本金合計		<u>962,868,121</u>	
資本金合計			2,119,996,408
(6) 剰余金			
① 資本剰余金			
受贈財産評価額	354,789,410		
国県補助金	403,886,960		
負担金	9,926,676,301		
加入分担金	1,141,388,014		
その他資本剰余金	<u>745,187,821</u>		
資本剰余金合計		12,571,928,506	
② 利益剰余金			
減債積立金		71,136,525	
建設改良積立金		978,551,162	
当年度未処分利益剰余金		<u>121,237,900</u>	
繰越利益剰余金年度末残高		77,113,612	
当年度純利益		<u>44,124,288</u>	
利益剰余金合計		<u>1,170,925,587</u>	
剰余金合計			<u>13,742,854,093</u>
資本合計			<u>15,862,850,501</u>
負債資本合計			<u>16,002,327,104</u>